
               COMUNE DI COLORNO
P R O V I N C I A  D I  PA R M A

  

COPIA

Deliberazione N. 218

del 31 dicembre 2020

D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

OGGETTO : Nomina  del  Funzionario  Responsabile  del  canone  patrimoniale  di
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale ai sensi dell’art. 1, commi 816-847 della Legge 27 dicembre 2019,
n. 160.-

L'anno  duemilaventi,  il  giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore  12:45, convocata nei
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella solita  sala delle adunanze nelle persone dei
Signori:

PRESENTI ASSENTI

1 CHRISTIAN STOCCHI Sindaco X  

2 CRISTIANO VECCHI Vicesindaco X  

3 IVANO ZAMBELLI Assessore X  

4 MARIA GRAZIA DELMIGLIO Assessore X  

5 MIRKA GRASSI Assessore X  

TOTALE 5 0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Il Dott. Christian Stocchi, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.



    

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  il  D.Lgs.  118/2011,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ad  oggetto
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42”; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove
disposizioni previste dal sopracitato decreto legislativo;

Viste:

- la deliberazione di C.C. n. 58 del 23 dicembre 2019 con cui è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020-2022 e successive modificazioni;

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 23 dicembre 2019 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione 2020- 2022 ed i relativi allegati e successive modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 250 del 24 dicembre 2019 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 e successive modificazioni;

Visto l'atto della Sindaca n. 5 del 20 maggio 2019, l'atto del Sindaco n. 17 del 25 giugno
2019 e l’atto del Sindaco n. 16 del 29 giugno 2020 con i quali sono stati nominati i  titolari di
posizione organizzativa ed individuata la Dott.ssa Giovanna Polini in qualità di Responsabile del II
Settore Affari Finanziari;

Premesso che:

- il comma 816 dell’art. 1, della Legge 160/2019 prevede che a decorrere dal 2021 il canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, è istituito dai comuni, dalle
province  e  dalle  città  metropolitane,  e  sostituisce:  la  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree
pubbliche,  il  canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e
il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge
e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

- il comma 837 dell’art. 1, della Legge 160/2019 prevede che a decorrere dal 1° gennaio
2021 i  comuni  e  le  città  metropolitane  istituiscono,  con  proprio  regolamento  adottato  ai  sensi
dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si comprendono nelle

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART30
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART30


aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a
10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30
aprile 1992, n. 285;

Vista la deliberazione di C.C. n. 53 del 30 dicembre 2020 con la quale si è deliberato:
--  di  istituire,  il  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione
pubblicitaria previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;
--  di approvare il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
--  di  istituire il  canone  di  concessione  per  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche
in strutture attrezzate, previsto dall’art. 1, comma 837, della Legge 160/2019;
--  di  approvare il  Regolamento  per  l’applicazione  del  canone  di  concessione  per
l’occupazione  delle  aree  pubbliche  destinate  a  mercati,  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visto  l’art.  22,  comma  2,  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del  canone
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o esposizione  pubblicitaria  ai  sensi  della  Legge 27
dicembre 2019, n. 160, artt. 816-836 che prevede la designazione da parte della Giunta Comunale
del funzionario responsabile;

Valutata  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  di  un  funzionario  per  il  nuovo  canone
patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone
mercatale disciplinati dai commi da  816-847 dell’articolo 1 della L. 160/2019;

Ritenuto opportuno, data la stretta somiglianza delle due entrate, nonché la professionalità e
il livello di formazione acquisiti, individuare nel precedente funzionario responsabile dell'imposta
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni nonché della tassa per l'occupazione
di spazi ed aree pubbliche, il funzionario responsabile del nuovo canone che entrerà in vigore dal
01/01/2021 e disciplinato dai citati commi da  816-847 dell’articolo 1 della L. 160/2019 identificato
nella Dott.ssa Giovanna Polini quale Responsabile del II Settore Affari Finanziari;

Considerato  che  con  la  sopracitata  deliberazione  di  C.C.  si  approvava  di  affidare  in
concessione la gestione del nuovo canone disciplinato dall’art.  1, commi 816 e 837 della Legge
160/2019 ad un soggetto iscritto all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. 446/1997;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

Dato  atto  che  l’adozione  del  presente  atto  non  rientra  tra  le  competenze  attribuite  al
Consiglio Comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è
riservato alla competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00
che prevede, per tale organo, una competenza generale residuale;

Visto  il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;



Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per garantire il rispetto della scadenza sopra richiamata;

Esaminati i seguenti pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.O.EE.LL. n. 267/00:
Regolarità tecnica: il Responsabile dell'istruttoria "Favorevole per quanto di propria competenza."
30/12/2020 F.to PAOLA BACCHINI 
il Responsabile del II Settore "Favorevole. Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa"    30/12/2020 F.to  POLINI

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non è stato
acquisito  il  parere di  regolarità  contabile,  trattandosi  di  atto  che  non comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

All’unanimità dei voti

D E L I B E R A

-- di  designare  e  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  narrativa  e  che  quivi  si
intendono integralmente riportate,  la  Dott.ssa Giovanna Polini  in  qualità  di  Responsabile  del  II
Settore Affari Finanziari, quale funzionario responsabile del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale che entreranno in vigore dal 1°
Gennaio 2021 e disciplinato dai citati commi da 816-847 dell’articolo 1 della L. 160/2019;

-- di incaricare il predetto funzionario responsabile di:
- affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  normativa  e  che  quivi  si  intendono

integralmente  riportate,  ai  sensi  dell’articolo  52  del  D.lgs.  15  dicembre  1997  n°  446,  in
concessione ad uno dei soggetti iscritti all’albo di cui all’articolo 53 del D.Lgs. 15 dicembre
1997 n° 446, la gestione dei canoni ivi compresi i servizi  di accertamento sul territorio a
mezzo  di  agenti  accertatori  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  179,  della  Legge  296/2006  e
riscossione anche coattiva dei canoni stessi, delle indennità e sanzioni connesse;

- vigilare sulla corretta applicazione del "Regolamento comunale per l'applicazione del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria" e del "Regolamento
per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a
mercati"; 

-- di dare atto che al concessionario sono attribuiti, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, la
funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del canone, quali la
sottoscrizione  degli  avvisi,  la  notifica  della  contestazione  delle  violazioni  ai  sensi  della  Legge
689/1981, la richiesta del pagamento delle somme dovute anche in seguito alla notificazione delle
ordinanze-ingiunzione, la cura dell’anagrafe delle concessioni e autorizzazioni, la predisposizione
dei provvedimenti di rimborso e l’effettuazione degli accertamenti sul territorio in qualità di agente
accertatore ai sensi dell’art. 1, comma 179, della Legge 296/2006.



-- di dare atto che restano in capo al Comune le disposizioni riguardanti  compiti e obblighi di
indicati dal regolamento di organizzazione degli uffici, in merito al rilascio di atti di concessione e
autorizzazione;

-- di disporre al contempo che, in caso di assenza o impedimento del funzionario responsabile
designato  con il  presente  atto  deliberativo,  tutte  le  relative  funzioni  sono svolte  dal  Segretario
Comunale e, in caso di assenza, impedimento o vacanza anche di quest’ultimo, dal Responsabile del
I Settore  Affari  generali  ed  istituzionali,  così  come già  previsto  dal  decreto  sindacale  n.  5  del
20/05/2019;

-- di trasmettere la presente deliberazione sia al funzionario responsabile sia ai suoi sostituti;

-- di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 12, 15 e 23 del D.Lgs. 14 Marzo
2013, n. 33 e s.m.i.;

-- di  dichiarare con  separata  votazione,  unanime, la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per le motivazioni
espresse in premessa.

********************

  



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

_F.to Christian Stocchi_ _F.to Nevicella Raimato_

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
li  25 gennaio 2021

   Visto: Il Sindaco

____________________

Il Responsabile del I Settore

____________________

_______________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 25 gennaio 2021 (N. 113 REG. 
PUB.)

[X]  è stata comunicata con lettera n. __1100_ in data 25 gennaio 2021 ai capigruppo consiliari;

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il 05 FEBBRAIO 2021
[   ] l'11° giorno dalla pubblicazione, non essendo pervenute richieste di controllo.

lì, __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________

mb

    

       

     
                


